
                                                                                 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 53/29.11.2023 
privind aprobarea Regulamentului de decontare a cheltuielilor de deplasare 

 
 
   Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţă ordinară în data de  29.11.2023, 
            Analizând referatul de aprobare nr. 10.432/23.11.2023 și proiectul de hotărâre nr. 
10.433/23.11.2023, înaintate de primarul comunei Vetiș, în calitate de inițiator, Raportul de specialitate 
precum și Avizul comisiei de specialitate C1 al consiliului local nr. 47 din 29.11.2023 și Avizul comisiei de 
specialitate C2 al consiliului local nr. 19 din 29.11.2023, 
          Analizând modificările aduse de Legea nr. 177/2023 pentru completarea Legii-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice prin art. 11^1, coroborat cu modificările aduse 
de Legea nr. 348/2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2022 pentru 
modificara și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
prin art. 417 alin. (3), 
          Luând în considerare și Hotărârea Consiliului Local nr. 18 din 14.03.2023 privind aprobarea 
acordării unor facilități pentru decontarea cheltuielilor cu naveta personalului angajat în cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Vetiș, 
         În temeiul art. 5 lit. g) și j), art. 84, art. 105 alin. (1), art. 129 alin. (1) și (12) și art. 240 
alin. (2)  din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  
cu  modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a)  din  
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările și 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

          Art. 1  Se aprobă Regulamentul de decontare a cheltuielilor de deplasare, privind 
modalitatea de decontare a contravalorii cheltuielilor de transport ale salariaților între localitatea de 
domiciliu/reședință și localitatea unde se află locul de muncă al acestora, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
          Art. 2  Prezenta hotărâre va fi comunicată Biroului buget, contabilitate, impozite şi taxe locale şi 
achiziţii publice în vederea aducerii la îndeplinire, Instituției Prefectului județului Satu Mare și va fi adusă 
la cunoștinta publică prin postare în Monitorul Oficial al comunei Vetiș, pe pagina web oficială a comunei 
www.vetis.ro . 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                    Barnabas SZENAS                                                Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilor absenţi-2, Voturi pentru-13, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

